Дело № 5-66-143/2017

Постановление

по делу об административном правонарушении

31 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В.,  с участием помощника прокурора Первомайского района РК Демко Е.Н., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из прокуратуры Первомайского района Республики Крым в отношении … Кадырова С.С., паспортные данные …, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ОГРНИП – ..., ИНН – ..., о привлечении к административной ответственности по  ст. 19.7 КоАП РФ,

установил:

Индивидуальный предприниматель Кадыров С.С. не исполнил в установленный законом срок – не позднее 21 июня 2017 года, обязанность по предоставлению в Министерство транспорта Республики Крым, расположенное по адресу: ул. Киевская, д. 81, г. Симферополь, Республика Крым, сведений и документов о своей деятельности, связанной с внутригородскими и пригородными перевозками пассажиров, такси, деятельности  автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам.

          В судебное заседание Кадыров С.С. не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о  причинах неявки суд не известил, ходатайство об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие не заявлял.  Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие  Кадырова С.С.

Согласно приказу Министерства транспорта Республики Крым от 26.05.2017 года № 259 в отношении ИП Кадырова С.С., в соответствии с требованием прокуратуры Республики Крым, организовано проведение внеплановой документарной проверки.

На основании данного приказа Министерством транспорта Республики Крым ИП Кадырову С.С. был направлен запрос от 02.06.2017 года № 03.2/901 о предоставлении сведений и документов, связанных с его деятельностью.

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно уведомлению  о вручении, данное письмо было вручено ИП Кадырову С.С. 07.06.2017 года. Таким образом, срок предоставления указанных в запросе документов истек 21.06.2017 года.

В соответствии с п. 7 ст.12 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в связи с бездействием ИП Кадырова С.С., повлекшим невозможность проведения проверки, должностными лицами Министерства транспорта Республики Крым составлен акт о невозможности проведения документарной проверки.

Суд, исследовав представленные доказательства: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.07.2017  года; лист записи ЕГРИП в отношении ИП Кадырова С.С., сведения об ИП Кадыров С.С., объяснение Кадырова С.С. от 31.07.2017 года, копию требования о проведении внеплановой проверки от 05.05.2017 года № Исорг-7/1-3904-2017, письмо Министерства транспорта Республики Крым от 23.06.2017 года № 5104/4, копию приказа Министерства транспорта Республики Крым от 26.05.2017 года № 259, копию запроса о предоставлении сведений и документов от 02.06.2017 года № 03.2/901, копию почтового уведомления о получении запроса Кадыровым С.С. 07.06.2017 года, копию акта о невозможности проведения проверки от 23.07.2017 года, приходит к выводу о доказанности  вины ИП Кадырова С.С. в совершении  правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

              Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.

         Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.

  При назначении административного наказания  ИП Кадырову С.С.  суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельства, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает, что ИП Кадыров С.С.  подлежит привлечению к административной ответственности и наложению административного наказания  по  ст. 19.7 КоАП РФ, в виде штрафа.

         Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.

 Руководствуясь   ст.ст. 19.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

постановил:

         Признать индивидуального предпринимателя Кадырова С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата), КБК 415 1 16 90010 01 6000 140.

           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья